АДМИНИСТРАЦИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 марта 2010 г. N 233

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ВЫПЛАТЫ ИНВАЛИДАМ

(В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЯМ-ИНВАЛИДАМ), ИМЕЮЩИМ ТРАНСПОРТНЫЕ

СРЕДСТВА В СООТВЕТСТВИИ С МЕДИЦИНСКИМИ

ПОКАЗАНИЯМИ, ИЛИ ИХ ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ

КОМПЕНСАЦИИ УПЛАЧЕННОЙ ИМИ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ

ПО ДОГОВОРУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

(в ред. Постановлений администрации Брянской области

от 22.04.2010 N 389, от 21.07.2011 N 665)

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 25 апреля 2002 года N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств", Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа 2005 года N 528 "О порядке предоставления из федерального бюджета субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий по выплате инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств" постановляю:

1. Утвердить прилагаемые Правила выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

2. Настоящее Постановление опубликовать в средствах массовой информации.

3. Постановление администрации области от 12 октября 2005 года N 546 "Об утверждении Правил выплаты инвалидам, получившим транспортные средства через органы социальной защиты населения, компенсаций страховых премий по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств" признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области - начальника финансового управления Брянской области Локтикову Е.И., заместителя Губернатора Брянской области Макарова А.Н.

Губернатор

Н.В.ДЕНИН

Утверждены

Постановлением

администрации

Брянской области

от 10 марта 2010 г. N 233

ПРАВИЛА

выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам),

имеющим транспортные средства в соответствии

с медицинскими показаниями, или их законным

представителям компенсации уплаченной

ими страховой премии по договору обязательного

страхования гражданской ответственности

владельцев транспортных средств

(в ред. Постановлений администрации Брянской области

от 22.04.2010 N 389, от 21.07.2011 N 665)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с установленными учреждениями медико-социальной экспертизы медицинскими показаниями на обеспечение транспортными средствами (далее - инвалиды), или их законным представителям компенсации страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - компенсация страховых премий).

2. Компенсация страховых премий выплачивается инвалидам или их законным представителям в размере 50 процентов уплаченной ими страховой премии, определенной договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

3. Компенсация страховых премий назначается органами социальной защиты населения.

4. Заявление о назначении компенсации страховых премий подается инвалидом или законным представителем в орган социальной защиты населения по месту регистрации инвалида.

5. Одновременно с заявлением инвалид представляет оригиналы и копии необходимых документов для формирования личного дела. Оригиналы документов подлежат возврату после сверки их с копиями.

6. К заявлению прилагаются:

справка учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающая наличие медицинских показаний на обеспечение транспортным средством;

паспорт или свидетельство о рождении ребенка;

страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

квитанция об уплате страховой премии по договору ОСАГО;

паспорт транспортного средства, выписанного на имя инвалида.

При представлении оригинала документа его копия заверяется уполномоченным органом в установленном порядке и оригинал возвращается заявителю.

(п. 6 в ред. Постановления администрации Брянской области от 21.07.2011 N 665)

7. Решение о назначении компенсации страховых премий принимается органом социальной защиты населения в 15-дневный срок с даты подачи заявления со всеми необходимыми документами.

В случае принятия решения об отказе в выплате компенсации страховых премий в 10-дневный срок со дня принятия решения заявителю направляется извещение с указанием причины отказа и одновременно возвращаются документы, которые были приложены к заявлению.

Основаниями для отказа в выплате компенсации страховых премий являются:

(абзац введен Постановлением администрации Брянской области от 22.04.2010 N 389)

а) несоответствие заявителя требованиям, предъявляемым статьей 17 Федерального закона от 25 апреля 2002 года N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" к лицам, которым выплачивается компенсация страховой премии;

(пп. "а" введен Постановлением администрации Брянской области от 22.04.2010 N 389)

б) представление неполного пакета документов, указанных в пунктах 4 и 6 настоящих Правил, или представление заявителем недостоверных сведений.

(пп. "б" введен Постановлением администрации Брянской области от 22.04.2010 N 389)

8. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией полномочий по выплате инвалидам компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, в том числе с оплатой банковских услуг (услуг почтовой связи) по перечислению (пересылке) указанной компенсации, осуществляется за счет субвенций в соответствии с методикой распределения между субъектами Российской Федерации субвенций из федерального бюджета на реализацию некоторых полномочий, передаваемых Российской Федерацией органам государственной власти субъектов Российской Федерации.

Коэффициент, учитывающий затраты на оплату банковских услуг и услуг почтовой связи по перечислению и пересылке компенсации страховых премий, - не более 1,5 процента выделяемой субвенции.

9. Субвенции перечисляются в установленном порядке на счета управления социальной защиты населения Брянской области, открытые в отделении Федерального казначейства, на основании ежемесячных заявок и отчетов, представляемых финансовому управлению Брянской области, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

10. При наличии денежных средств на счете управление социальной защиты населения Брянской области не позднее 30 дней с даты принятия решения о назначении компенсации страховых премий формирует списки для выплаты компенсации страховых премий через кредитные организации или почтовые отделения связи.

11. Назначенная компенсация страховых премий, не полученная инвалидом своевременно, выплачивается в случае обращения за ее получением в срок не более 3 лет с даты ее назначения.

Срок выплаты компенсации страховых премий, не полученной по вине органа социальной защиты населения, не ограничивается.

12. Споры по вопросам назначения и выплаты компенсации страховых премий решаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.